

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.18.01.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. దేశవ్యాప్తంగా యువత, రైతులు మహిళల అభ్యున్నతికి తమ ప్రభుత్వం నిరంతరం కృషి చేస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. స్విట్జర్లాండ్‌లోని దావోస్‌లో ప్రపంచ ఆర్థిక ఫోరం సమావేశాలు రేపు ప్రారంభం కానున్నాయి.
3. ఉత్తరప్రదేశ్‌లో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు అలుముకోవడంతో భారత వాతావరణ శాఖ అక్కడ నారింజ రంగు హెచ్చరిక జారీ చేసింది.
4. ఇండోర్‌లో జరుగుతున్న మూడవ వస్త్రే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్, భారత జట్టుకు 338 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది.

EVE. PM-WEST BENGAL

దేశవ్యాప్తంగా యువత, రైతులు మహిళల అభ్యున్నతికి తమ ప్రభుత్వం నిరంతరం కృషి చేస్తోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ రోజు పశ్చిమ బెంగాల్ , అస్సాం రాష్ట్రాలలో పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలను ఆయన ప్రారంభించారు. కోల్ కతాను దేశంలోని ఇతర ప్రాంతాలతో అనుసంధానించే మూడు అమృత్ భారత్ రైళ్లను ప్రారంభించారు. బెంగాల్ జల మార్గానికి అపారమైన శక్తి సామర్థ్యం కలిగి ఉందని, దేశ వ్యాపార వాణిజ్య రంగాల్లో ముఖ్య భూమిక పోషిస్తుందని ఆయన అన్నారు. సింగూర్ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగిస్తూ... కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రారంభించిన సంక్షేన పథకాలలో రాష్ట్ర ప్రభుత్వాలు భాగస్వామ్యం కావాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు.

S/B – PM MODI

NSD

WORLD ECONOMIC FORUM

స్విట్జర్లాండ్లోని దావోస్లో ప్రపంచ ఆర్థిక ఫోరం సమావేశాలు రేపు ప్రారంభం కానున్నాయి. దావోస్లో జరిగే 56వ వార్షిక సమావేశానికి వేల మందికి పైగా ప్రపంచ నాయకులు హాజరవుతారు. ఐదు రోజుల పాటు జరిగే ఈ సదస్సులో పాల్గొనడానికి ప్రభుత్వ ప్రతినిధి బృందంతో పాటు 100 మందికి పైగా భారతీయ CEOలు స్విస్ పట్టణానికి చేరుకున్నారు. కేంద్ర మంత్రులు అశ్వినీ వైష్ణవ్, ప్రహ్లాద్ జోషి, కె. రామ్మోహన్ నాయుడుతో పాటు పలువురు పాల్గొని ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు కూడా నిర్వహిస్తారు. మహారాష్ట్ర, తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్, మధ్యప్రదేశ్, అస్సాం, జార్ఖండ్, కర్ణాటక, ఉత్తరప్రదేశ్, కేరళతో సహా వివిధ రాష్ట్ర ప్రభుత్వాల పెవిలియన్లు కూడా అక్కడ ఏర్పాటు చేశారు.

NSD

RAILWAYS-TRACK DATA

రాబోయే రెండేళ్లలో 7 వేల 9 వందల కిలోమీటర్లకు పైగా ట్రాక్లను పునరుద్ధరించాలని రైల్వే శాఖ యోచిస్తోంది. ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరం 2025-26లో 7 వేల 5 వందల కిలోమీటర్లకు పైగా ట్రాక్ పునరుద్ధరణ పనులు జరుగుతున్నాయని, గత ఆర్థిక సంవత్సరంలో ఇప్పటికే 6 వేల 8 వందల కిలోమీటర్లకు పైగా ట్రాక్ పునరుద్ధరణ జరిగిందని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. 2014లో 31 వేల కిలోమీటర్ల హై-స్పీడ్ కెపాబుల్ ట్రాక్ పొడవు ఇప్పుడు 84 వేల కిలోమీటర్లకు పెరిగిందని తెలిపింది.

NSD

PM - BAGURUMBA DWOHU

గౌహతిలో జరిగిన బగురుంబా ధౌ ఉత్సవం తనకు ఒక మరచిపోలేని అనుభూతి అని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ కార్యక్రమం దేశవ్యాప్తంగా సంచలనం సృష్టిస్తోందని, ప్రజలు ఈ సంస్కృతి గొప్పదనాన్ని, వైభవాన్ని విస్తృతంగా ప్రశంసిస్తున్నారని సామాజిక మాద్యమ పోస్టులో మోదీ పేర్కొన్నారు. ఈ కార్యక్రమంలో ప్రదర్శించిన బోడో సంస్కృతిని

కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రత్యేకంగా ప్రస్తావించారు. పది వేల మందికి పైగా ప్రజల భాగస్వామ్యం, అద్భుతమైన లేజర్ షో వంటి ఇతర ఆకర్షణలను ఆయన ఈ సందర్భంగా గుర్తుచేశారు.

NSD

కేబినెట్ సమావేశం

తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధ్యక్షతన మేడారంలో కేబినెట్ సమావేశం కొనసాగుతోంది. హైదరాబాద్ వెలుపల మంత్రివర్గ సమావేశం జరగడం ఇదే తొలిసారి కావడంతో ఈ సమావేశం ప్రాధాన్యత సంతరించుకుంది. మేడారం అభివృద్ధికి శాశ్వత ప్రణాళికలతో మాస్టర్ ప్లాన్, మున్సిపల్ ఎన్నికల రిజర్వేషన్లు, ఎన్నికల నిర్వహణ, జిల్లాల పునర్ విభజన, జూడిషియల్ కమిషన్ ఏర్పాటు, ఎంపీటీసీ, జడ్పీటీసీ ఎన్నికలు, కృష్ణా గోదావరి నదుల ప్రాజెక్టుల పురోగతి వంటి అంశాలు చర్చించే అవకాశం ఉంది.

డెన్స్

JAISHANKAR - US SENATOR

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో అమెరికా సెనేటర్ స్టీవ్ డైన్స్ తో సమావేశమయ్యారు. ఇరుపక్షాలు ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు, వాటి వ్యూహాత్మక ప్రాముఖ్యతపై తాము విస్తృతంగా చర్చలు జరిపినట్లు డాక్టర్ జైశంకర్ ఒక సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో తెలిపారు.

NSD

RIJIJU-TMC

తృణమూల్ కాంగ్రెస్ దేశ రాజ్యాంగాన్ని నాశనం చేస్తోందని కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు ఆరోపించారు. తృణమూల్ కాంగ్రెస్ - భారత పౌరుల ప్రాథమిక హక్కులను హరించివేస్తూ, అక్రమ వలసదారులను రక్షిస్తున్నారని మంత్రి విమర్శించారు. తృణమూల్ కాంగ్రెస్ పాలనలో పశ్చిమ బెంగాల్ లో చట్టబద్ధమైన పాలన లేదని అన్నారు. ప్రతి ఒక్కరూ భారత రాజ్యాంగాన్ని పరిరక్షించాలని మంత్రి పిలుపునిచ్చారు.

NSD

SUNDAY ON CYCLE

ఆరోగ్యవంతమైన యువత దేశ అభివృద్ధి లో కీలక పాత్ర పోషిస్తుందని కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖామంత్రి G కిషన్ రెడ్డి చెప్పారు. హైదరాబాద్ గచ్చిబౌలి స్టేడియంలో జరిగిన "Sundays On Cycle" 57 వ ఎడిషన్ లో కేంద్రమంత్రి ఈ ఉదయం పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ, యువత ఆరోగ్యంగా ఉంటేనే ఆరోగ్య భారత్ నిర్మాణం సాధ్యమనీ, శక్తివంతమైన ఆరోగ్యవంతమైన యువత సేవాందించినపుడే దేశం అభివృద్ధి చెందుతుందనీ అన్నారు.

S/B – KISHAN REDDY

కేంద్ర ప్రభుత్వం ఫిట్ ఇండియా కార్యక్రమంతో ఈ దిశగా పలు చర్యలు చేపట్టిందనీ కిషన్ రెడ్డి చెప్పారు. జీవన విధానంలో వచ్చిన మార్పులు, ఆహారపు అలవాట్లు, తగ్గిన శారీరక శ్రమ, వాతావరణ మార్పులు లాంటి పలు కారణాలతో ప్రజల్లో ఊబకాయం సమస్యలు పెరుగుతున్నాయనీ పేర్కొన్నారు. కేంద్ర యువజన వ్యవహారాల శాఖ నిర్వహించినా ఈ కార్యక్రమంలో క్రీడా, సామాజికరంగాల ప్రముఖులు, పెద్ద సంఖ్యలో ప్రజలు ముఖ్యంగా విద్యార్థులు పాల్గొన్నారు.

DESK

IMD WEATHER

ఉత్తరప్రదేశ్ లో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు అలుముకోవడంతో భారత వాతావరణ శాఖ అక్కడ నారింజ రంగు హెచ్చరిక జారీ చేసింది. ఢిల్లీ, హర్యానా, చండీగడ్, పంజాబ్, బీహార్ లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో రాగల రెండు మూడు రోజుల పాటు దట్టమైన పొగమంచు పరిస్థితులు ఉంటాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. జమ్మూ కాశ్మీర్, లద్దాఖ్, ఉత్తరాఖండ్, సిక్కిం, పశ్చిమ బెంగాల్ లలో రేపటి వరకు ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని పేర్కొంది. తూర్పు మధ్యప్రదేశ్,

చత్తీస్‌గఢ్, ఒడిశాలో ఈ రోజు తీవ్ర చలిగాలులు వీస్తాయని IMD తెలిపింది.

NSD

EVE. CRICKET- IND vs NZ

ఇండోర్‌లో జరుగుతున్న మూడవ వన్డే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్, భారత జట్టుకు 338 పరుగుల లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. బ్యాటింగ్ చేపట్టిన భారత్ కడపటి వార్తలు అందేసరికి 11 ఓవర్లలో 2 వికెట్ల నష్టానికి 68 పరుగులు చేసింది. మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన న్యూజిలాండ్ జట్టు నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో 8 వికెట్ల నష్టానికి 337 పరుగులు చేసింది. మూడు వన్డేల సిరీస్ లో ఇరుజట్లు 1-1తో సమంగా ఉన్నాయి.

NSD

సీపీఐ ఉత్సవాలు

భారత కమ్యూనిస్ట్ పార్టీ ప్రస్థానం ఎన్నో త్యాగాల మయంగా కొనసాగుతోందని ఆ పార్టీ జాతీయ ప్రధాన కార్యదర్శి డి.రాజు అన్నారు. ఈ రోజు ఖమ్మంలో జరిగిన సీపీఐ శతాబ్ది ముగింపు ఉత్సవాల్లో ఆయన పాల్గొని ప్రసంగించారు. "1925 డిసెంబరు 26న కాన్పూర్‌లో సీపీఐ ఆవిర్భవించిందని, దేశానికి సంపూర్ణ స్వరాజ్యం కావాలని సీపీఐ ఆనాడే ఆకాంక్షించిందని ఆయన అన్నారు. స్వాతంత్ర్య పోరాటంలో కాంగ్రెస్, సీపీఐ కీలకపాత్ర పోషించాయని అన్నారు. ఈ బహిరంగ సభలో ముఖ్యమంత్రి రేవంత్‌రెడ్డితో పాటు పలువురు మంత్రులు, సీపీఐ అగ్రనేతలు హాజరయ్యారు. తెలుగు రాష్ట్రాలతో పాటు దేశంలోని వివిధ ప్రాంతాల నుంచి సీపీఐ శ్రేణులు హాజరయ్యారు.

DESK

TRIPTI

EP-I

18.01.2026
REV. EVE. PM-WEST BENGAL

Prime Minister Narendra Modi inaugurated, laid the foundation stone and flagged off various development projects worth more than 830 crore rupees in West Bengal and flagged off three Amrit Bharat trains connecting Kolkata with other parts of the country.

Addressing the gathering on the occasion, the Prime Minister said, all central projects will accelerate the development of West Bengal. He highlighted that for a developed India, the development of Eastern India is essential, and with this goal the Union Government is continuously working. He said his two day programme in Assam and West Bengal strengthen this resolve. The Prime Minister underlined that the past 24 hours have been unprecedented for West Bengal's rail connectivity. Mr Modi observed that Bengal has immense potential for waterways and the Union Government is working on this as well. He remarked that these are the pillars on which West Bengal can be developed into a major hub of manufacturing, trade, and logistics.

The Prime Minister laid the foundation stone of the Extended Port Gate System at Balagarh, including an Inland Water Transport IWT terminal and a Road Over Bridge. He also launched a state-of-the-art Electric Catamaran in Kolkata. The vessel will support urban river mobility, eco-tourism and last-mile passenger connectivity along the Hooghly River. The Prime Minister also inaugurated the Jayrambati-Barogopinathpur-Maynapur new rail line and a new train service between Maynapur and Jayrambati.

Governor Dr C V Ananda Bose, Union Minister Dr Sukanta Majumdar, Shantunu Thakur, Leader of Opposition in West Bengal Suwendu Adhikari and others were present on the occasion.

Later, addressing a public rally in Singur, the Prime Minister said, the central government is consistently working to support the youth, farmers, and women of West Bengal. He stated that several welfare schemes launched by the Centre are aimed at improving livelihoods and creating opportunities across the state. However, the Prime Minister alleged that the state government has been blocking the implementation of these central schemes, preventing benefits from reaching the people. The Prime Minister emphasized that development initiatives should rise above political rivalries and focus on the needs of citizens.

<><><>

<<>> **CB/ 1722**

TRIPTI

EP-I

18.01.2026

PM - BAGURUMBA DWOHU

Prime Minister Narendra Modi said that the Bagurumba Dwhou festival in Guwahati, was an unforgettable experience for him. In a social media post, Mr Modi said that the programme is making waves across the country, with people widely appreciating the richness and greatness of the culture. The Prime Minister also highlighted the vibrant Bodo culture showcased at the event, noting the participation of over 10 thousand people, and the splendid laser show among other attractions.

<><><> **VISHNU/1805**

TRIPTI

EP II

18.01.26

WORLD ECONOMIC FORUM

World Economic Forum will begin in Switzerland's Davos from tomorrow. More than 3,000 global leaders are attending the 56th annual meeting in Davos.

Over 100 Indian CEOs are in the Swiss town, along with a large government delegation to take part in the five day talkfest. Senior Union Ministers, including Ashwini Vaishnaw, Pralhad Joshi and K Rammohan Naidu, are expected to participate and also hold bilateral meetings, while Chief Ministers of Maharashtra, Andhra Pradesh, Madhya Pradesh, Assam and Jharkhand will showcase their respective states for prospective investors. There are pavilions of various state governments as well, including Karnataka, Uttar Pradesh, Kerala and Telangana. <<>>

<><> PTI/ 1802

TRIPTI

EP II

18.01.26

EVE. CRICKET- IND vs NZ

In Men's Cricket, chasing the target of 338 runs set by New Zealand in the third ODI in Indore, hosts India were _____ for _____ in _____ overs, when the reports last came in. Earlier, put into bat first, the visitors posted 337 for eight in the stipulated 50 overs in the decisive match.

The current ODI series is tied 1-1, with India winning the first match and New Zealand the second.

<><><>

VIKAS/NET/1737

**TRIPTI
18-01-2026**

EP-I

RAILWAYS-TRACK DATA

Indian Railways plans to renew over 7 thousand 9 hundred kilometers of track over the next two years. The Railway Ministry today informed that more than 7 thousand 5 hundred kilometers of track renewal work is underway in the current financial year 2025-26, and over 6 thousand and 8 hundred kilometers of track renewal has already been carried out in the last financial year. It further noted that high-speed capable track length nearly doubled, from 31 thousand kilometres in 2014 to over 84 thousand kilometres now, enabling 110 kilometres per hour plus operations across eighty per cent of the National Rail Network. The Ministry added that over the past 11 years, the Railways strengthened its track infrastructure and enhanced safety standards through sustained investment and focused execution.

PRIYA/1658

TRIPTI

EP-I

18-01-2026

RIJIJU-TMC

Union Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju claimed that Trinamool Congress (TMC) is destroying the constitution of the country. Reposting a post of BJP West Bengal on his social media account, the minister alleged that they are taking away the basic rights of Indian

citizens and protecting the illegal migrants. He also claimed that there is no rule of law in West Bengal under the Trinamool Congress regime. The Minister also urged that everyone must protect the Constitution of India.

<<>> SAKLEN/1558

**SANT
JAISHANKAR - US SENATOR**

DP-I

18-01-2026

External Affairs Minister Dr S Jaishankar today held a meeting with United States Senator Steve Daines in New Delhi. In a social media post, Dr Jaishankar said that during the meeting both sides had wide ranging and open discussion on bilateral relations and its strategic significance.

<><>VISHNU/SAMARTH/1353 HRS

**SHUKLA
IMD WEATHER**

MP-I

18.01.2026

India Meteorological Department (IMD) has issued an orange colour warning for dense to very dense fog over Uttar Pradesh for today. The Met Department has forecast dense fog conditions at isolated places over the parts of Delhi, Haryana, Chandigarh, Punjab, and Bihar for next two to three days. Similar conditions are likely to prevail over Jammu and Kashmir, Ladakh, Uttarakhand, Sikkim and West Bengal till tomorrow. The weather agency said that cold wave conditions are expected in East Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Odisha today. The Met Department further predicted a gradual rise in minimum temperatures by about 2 degree Celsius over northwest and central India for next two days.

ADITYA/0725